
 
DETERMINAZIONE N.  132 

 

 9 GIUGNO 2016 

 

AREA STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE  DISABILITA’ ORGANIZZAZIONE USCITE CON STUDENTI 

DISABILI SUL LAGO DI GARDA COMPRESO TRASPORTO. AFFIDAMENTO 

AD ARCHE’ S.C.S. E VALES S.C.S. 

CIG: vedi determinato 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

A partire dall’a.a. 1999-2000 le competenze in merito alle prestazioni erogate agli studenti con 

disabilità sono state trasferite dall’Università degli Studi di Trento all’Opera Universitaria in base 

all’accordo di collaborazione tra i due enti;  

 

Le attività del Servizio disabilità si sono ampliate, introducendo attività di carattere culturale,  

ricreative e sportive al fine di promuovere la piena integrazione degli studenti con disabiltà nella 

vita universitaria favorendo anche momenti di socialità e conoscenza con altri studenti dell'Ateneo. 

 

Nel 2006 a Trento è nata la cooperativa sociale Archè per volontà di alcune persone che vedono 

nella barca a vela la possibilità di offrire nuovi percorsi complementari di terapia a favore di ogni 

realtà locale e nazionale che si occupa di disabilità, disagio sociale e di integrazione. Per tale motivo 

la cooperativa ha realizzato una barca a vela completamente priva di barriere e perfettamente agibile 

alle persone con disabilità. 

 

L'Amministrazione, ritenendo che tale progetto sia un ottimo esempio di come un'attività sportivo-

ricreativa possa rivolgersi contemporaneamente a studenti con disabilità e non, già dal 2007 ha 

sostenuto economicamente tre uscite,  ogni anno per un totale di 24, sul lago di Garda che hanno 

coinvolto 216 studenti. Le uscite hanno promosso nuove conoscenze, tecniche e relazionali, 

importanti per l'obiettivo della piena integrazione e sono particolarmente apprezzate. 

 

Ritenendo opportuno riproporre l'iniziativa anche per il 2016 è stata contattata la cooperativa Archè 

s.c.s (via Don Trentini 6 – Fraz. Mattarello - 38123 Trento – cf  01945540225) che, con propria 

nota del 20/05/2016 (prot. out_tn 25/05/2016-0004667) ha quantificato l'importo per una uscita 

giornaliera, in € 367,50 iva inclusa per un totale, per le tre uscite, di € 1.102,50  

 



 2  

 

La barca, ormeggiata al porto San Nicolò di Riva del Garda, ha una portata massima di 8 posti per 

cui a ogni uscita potranno partecipare 4 studenti con disabilità e 4 studenti in veste di 

accompagnatori. 

 

Per poter raggiungere il porto San Nicolò di Riva del Garda è indispensabile usufruire di un 

pulmino attrezzato anche  per il trasporto di carrozzine: è stato quindi chiesto un preventivo alla 

cooperativa sociale “VALES” s.c.s. (via Hippoliti 11 – 38051 Borgo Valsugana TN – p.Iva 

01186250229) specializzata nel trasporto ed accompagnamento di persone con disabilità che, con 

propria nota del 24/05/2016 (prot. out_tn-25/05/2016-0004549),  ha quantificato la spesa per i tre 

viaggi andata e ritorno Trento-Riva d.G in € 1.120,00 iva inclusa; 

 

Verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, c. 4 della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta 

ritenuta idonea, con la presente determinazione si propone di affidare alla  cooperativa Archè, la 

predisposizione di n. 3 uscite sul lago di Garda con barca a vela ed alla cooperativa Vales il 

necessario servizio di trasporto attrezzato anche per disabili. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli enti 

strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

 vista legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”; 

 vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 ”Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento” e s. m.; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 



 3  

 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di quantificare in € 1.102,50, Iva compresa la spesa massima ammissibile, per 3 uscite della 

durata di un giorno l'una, da effettuarsi tra giugno e settembre 2016 affidandone la gestione 

alla cooperativa ARCHE’ Società Cooperativa Sociale – (via Don Trentini 6 – Fraz. 

Mattarello - 38123 Trento – cf  01945540225) CIG: Z391A41C46; 

 

2. di imputare il costo di cui al punto precedente per l’esercizio 2016: 

macrovoce 041011 

conto 041011120 

centro di costo 14 per € 1.102,50 

assegnatario: G. Morelli 

 

3. di quantificare in € 1.120,00, Iva compresa, la spesa massima ammissibile per 3 viaggi a.r. 

Trento-Riva del Garda tra giugno e settembre 2016 affidandone il servizio, da effettuarsi con 

mezzo attrezzato per il trasporto anche di persone in carrozzina, alla cooperativa “VALES” 

s.c.s. (via Hippoliti 11 – 38051 Borgo Valsugana TN – p.Iva 01186250229) CIG: 

Z081A41CCB; 

 

4. di imputare il costo di cui al punto precedente per l’esercizio 2016: 

macrovoce 041011  

conto 041011120 

centro di costo 14 per € 1.120,00 

assegnatario: G. Morelli 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori e/o della fornitura effettuato 

dal personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. : 

RAGIONERIA VISTO 
Esercizio 2016 

Macrovoce 041011 

Conto 041011120 

Centro di costo 14 per € 1.102,50 – PRG 210 

Macrovoce 041011 

Conto 041011120 

Centro di costo 14 per € 1.120,00 – PRG 211 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 
 

(gm/PF) 

 


